Cet article 3 est pour le cas auquel il se trouve du profit dans le cheptel : l'article 4 qui suit est pour le cas auquel il s'y trouve de la perte.

Il est évident, par la connexion et l'opposition qui est entre l'article 4 et l'article 3, qu'il est parlé dans l'article 4 de la même espèce de cheptel dont traitoit l'article 3, et par conséquent du cheptel simple. Or voici comme s'explique la coutume audit article 4 : « Et si ladite appréciation desdites bêtes est moindre
« que le cheptel que doit prendre le bailleur (c'est-à-
« dire que la somme à laquelle monte, suivant la pre-
« mière prisée faite lors du bail, le fonds de bestiaux
« fourni en entier par le bailleur), la perte qui est sur
« le cheptel doit être divisée par moitié; et de la moitié
« sera tenu le preneur en rembourser le bailleur. »

Cette perte, que l'article 4 fait supporter en com-

mun par le bailleur et le preneur, est celle qui est arrivée par des cas fortuits ; car, à l'égard de celle qui seroit arrivée par la faute du preneur, la coutume en charge en entier le preneur. C'est pourquoi, après la première partie de l'article 4 que nous venons de rapporter, la coutume ajoute : « Et si par la faute, coulpe
« et négligence du preneur, ladite diminution et dé-
« térioration des bêtes sont provenues, il est tenu aux
« dommages et intérêts du bailleur. »

L'auteur des *Conférences*, qui ne peut se tirer de cet article 4 de la coutume de Berry, qui décide dans les termes les plus formels, « que dans le cheptel simple
« (que cet auteur appelle non affranchi) la perte, lors-
« qu'il s'en trouve, est supportée en commun par le
« bailleur et le preneur, a cru pouvoir éluder cet ar-
« ticle en disant, page 457, qu'il doit être restreint
« au seul cas d'un partage qui auroit été *intempestive-
« ment demandé.* » Mais cette interprétation est divi-
natoire et ridicule. Il n'y a ni dans l'article 4, ni dans ce qui le précède, ni dans ce qui le suit, aucun vestige de ce cas d'un partage intempestivement demandé qu'a imaginé l'auteur des *Conférences*. Au contraire, l'article 3, avec lequel l'article 4 a une connexion évidente, s'exprime en termes formels du cas d'un partage demandé après l'expiration du temps que doit durer le cheptel. Voici ses termes : *En cheptel, celui qui veut exiger après le temps conventionnel ou de la coutume passé.* Donc pareillement dans l'article 4, qui y est relatif, il est question du cas du compte du cheptel qui se rend *après le temps conventionnel ou de la coutume passé*, et non pas du cas d'un partage *intempest-*